
 
Delibera n. 27/2023 

Pag. 1 di 3 

 

OGGETTO: Completamento dei lavori di “Risanamento del Bacino di Carenaggio n. 2 – Adeguamento 
impianto di pompaggio Bacini nn. 1 e 2 e Risanamento paramenti banchina adiacente Bacino n. 
2”. CIG: 0426944554-2; CUP: I64J07000030001; Codice Commessa: 15A12. 

Revoca incarichi affidati nell’ambito dell’atto aggiuntivo n. 8164 del 13.03.2018 alla convenzione 
quadro del 10.07.2014 rep 7666 o ad esso riferibile. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 
in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2022/2024 dell’AdSP, 
adottato con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con nota prot. AdSP n. 1484 del 15.11.2017, considerati i notevoli carichi di lavoro dei dipendenti incardinati presso 
l’area Area Tecnica, e la necessità di rispettare i tempi della programmazione degli interventi, è stato richiesto al 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato Interregionale per le Opere pubbliche della Campania, 
Molise, Puglia e Basilicata, la disponibilità ad eseguire, tra l’altro, la attività in argomento, come previsto nella 
convenzione quadro del 10.07.2014 rep 7666; 

➢ con nota prot. AdSP n. 165 del 15.01.2018, è stata rappresentata al suddetto Provveditorato, la necessità di nominare 
l’ufficio di direzione lavori in argomento nelle more della formalizzazione dell’atto aggiuntivo alla convenzione;  

➢ con nota n. 1365 del 7.01.2018, assunta a prot. AdSP n. 296 del 18.01.2018, sono stati trasmessi i nominativi dei 
funzionari da parte del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato Interregionale per le Opere 
pubbliche della Campania e del Molise, designati per le suddette attività; 

➢ con delibera n. 75 del 5.03.2018 nelle more di perfezionamento dell’atto aggiuntivo alla convenzione quadro del 
10.07.2014 rep 7666, sono stati conferirti ai funzionari del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato 
Interregionale per le Opere pubbliche della Campania e del Molise, per il proseguo dei lavori in argomento i seguenti 
incarichi: Direttore dei lavori: Ing. Raffaele VEDOVA; Direttori Operativi Ing. Mario MASCIOLI e  Geom. Giovanni 
ESPOSITO; Ispettori di cantiere: Ing. Pasquale COZZOLINO, Geom. Raffaele SOMMANTICO E Geom. Gabriele 
GUERCIA; Supporto al RUP per gli aspetti amministrativi: Geom. Giuseppe MOCERINO; 

➢ in data 13.03.2018 rep. n. 8164 è stato stipulato l’atto aggiuntivo alla convenzione quadro del 10.07.2014 rep 7666, 
che prevede l’esecuzione dell’attività in argomento; 

➢ con delibera n. 77 del 28.02.2020 è stata approvata la perizia di completamento dei lavori di in argomento e 

dell’'importo di € 14.883.352,32, di cui € 753.619,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (€ 571.575,06 per 
la sicurezza speciale ed € 182.044,15 per la sicurezza compresa nei lavori); 

➢ con la suddetta delibera n. 77/2020 è stato autorizzato l’affidamento del completamento dei lavori, alla Nuova 
CO.ED.MAR. s.r.l. con sede legale in Chioggia (VE), via Banchina F., Località Val da Rio, 30015, individuata ai sensi 
dell'art. 140 del D. Lgs. n. 163/2006;  

➢ con nota n. 9148 del 4.05.2020, assunta a prot. AdSP n. 10166, è stato comunicato il nominativo dell’Ing. Adriano DE 
FALCO, funzionario del citato Ministero, a cui affidare l’incarico di Direttore dei Lavori, in sostituzione dell’ing. Raffaele 
VEDOVA; 

➢ con delibera n. 154 del 6.07.2020 è stato nominato Direttore dei Lavori l’ing. Adriano DE FALCO, funzionario del 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato Interregionale per le Opere pubbliche della Campania e 
del Molise, in sostituzione dell’ing. Raffaele VEDOVA; 

➢ in data 1.09.2020 è stato sottoscritto il contratto dei lavori in argomento con repertorio n. 373, registrato all’Agenzia 
delle Entrate Ufficio APSR in data 17.09.2020 al n. 200 serie 2; 



 
Delibera n. 27/2023 

Pag. 2 di 3 

 

➢ con nota n. 17899 del 18.09.2020, assunta a prot. AdSP n. 18842, è stata comunicata un ulteriore modifica dei 
nominativi dei funzionari del citato Ministero, a cui affidare i seguenti incarichi: Direttore dei lavori: ing. Adriano DE 
FALCO; Direttori Operativi: ing. Mario MASCIOLI e ing. Lorenzo PETRUCCIANI; Ispettori di cantiere: ing. Gerardo 
SANNINO e ing. Giuseppe MOCERINO; Supporto al RUP per gli aspetti amministrativi: rag. Michele RAVIOTTA. 

➢ con nota n. 18479 del 28.09.2020, assunta a prot. AdSP n. 19483, è stato comunicato il nominativo dell’ing. Massimo 
MEGLIO, funzionario del citato Ministero, a cui affidare l’incarico di Direttore Operativo in sostituzione dell’ing. Lorenzo 
PETRUCCIANI, per subentranti compiti istituzionali; 

➢ con delibera AdSP n. 214 del 8.10.2020 sono stati conferiti/confermati i seguenti incarichi ai funzionari di codesto 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale per le Opere pubbliche della Campania, 
Molise, Puglia e Basilicata: Direttore dei lavori: ing. Adriano DE FALCO; Direttori Operativi ing. Mario MASCIOLI e ing. 
Massimo MEGLIO; Ispettori di cantiere: ing. Gerardo SANNINO e ing. Giuseppe MOCERINO; Supporto al RUP per gli 
aspetti amministrativi: rag. Michele RAVIOTTA; 

➢ con verbale sottoscritto in data 16.10.2020, sono state consegnati alla società appaltatrice dei lavori in oggetto, le aree 
ed i lavori in argomento; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 6737 del 23.03.2021 il citato Direttore dei Lavori, ing. Adriano DE FALCO, nel 
comunicare che è stato posto in pensione per raggiunti limiti di età a far data dal 1.04.2021, ha dato la “propria 
disponibilità a continuare nello svolgimento della Direzione dei Lavori a lui affidata, secondo le modalità di incarico 
…considerato l'avanzamento dei lavori in oggetto e la natura particolare delle opere in esecuzione”; 

➢ con nota prot. AdSP n. 7093 del 26.03.2021, premesso che l’attività sarebbe stata compensata con il fondo incentivante 
previsto dall’atto aggiuntivo n. 8164 del 13.03.2018 alla convenzione quadro del 10.07.2014 rep 7666, si richiedeva al 
citato Provveditorato di confermare la suddetta nomina o in alternativa di comunicare un diverso nominativo per lo 
svolgimento dell’incarico di Direttore dei lavori; 

➢ con nota n. 6599 del 31.03.2021, assunta a prot. AdSP n. 7489, il suddetto Provveditorato Interregionale per le Opere 
pubbliche della Campania, Molise, Puglia e Basilicata, tenuto conto dell'avanzamento dei lavori, della loro peculiarità e 
complessità, comunicava di ritenere utile mantenere continuità nella Direzione dei Lavori confermando l'ing. Adriano 
DE FALCO in quiescenza dal 1.04.2021; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 7740 del 2.04.2021 l’ing. Adriano DE FALCO, ha dichiarato di accettare l’incarico agli 
stessi patti e condizioni della convenzione quadro del 10.07.2014 rep 7666, e del relativo atto aggiuntivo n. 8164 del 
13.03.2018. 

➢ con delibera n. 117 del 7.04.2021, con riferimento alla convenzione quadro del 10.07.2014 rep 7666, è stato confermato 
l’ing. Adriano DE FALCO, funzionario in quiescenza del citato Provveditorato Interregionale per le Opere pubbliche della 
Campania, Molise, Puglia e Basilicata, già nominato con delibera AdSP n.154 del 6.07.2020, Direttore dei lavori in 
argomento; 

➢ con delibera n. 10 del 18.01.2022 è stato conferito all’ing. Adriano DE FALCO, funzionario in quiescenza del citato 
Ministero, già Direttore dei lavori in argomento, l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione in 
sostituzione del Dott. Mario FERRARO in quanto non più abilitato dal 4.11.2021 allo svolgimento della mansione; 

➢ con nota prot. AdSP n. 2741 del 4.02.2022, in seguito ad alcuni approfondimenti in corso d’opera delle lavorazioni a 
farsi, alle sopraggiunte normative nonché, ad alcune osservazioni effettuate dalla società concessionaria, è stato 
richiesto al Direttore di Lavori, di aggiornare, in una specifica modifica contrattuale, le lavorazioni relative alla 
realizzazione degli impianti previsti in contratto (impianto elettrico, impianti di svuotamento e di scarico dei bacini, 
impianto antincendio e impianto di scarico acque meteoriche etc), rispetto a quelle previste nella progettazione 
esecutiva risalente all’anno 2012; 

➢ con nota prot. AdSP n. 7298 del 22.03.2022, nell’ambito della suddetta modifica, è stato richiesto al Direttore dei lavori 
di verificare, ed eventualmente adeguare, se necessario, la persistenza delle idoneità delle previsioni progettuali 
all’epoca adottate rispetto alla vigente normativa e alle osservazioni di carattere tecnico segnalate dalla società 
concessionaria delle aree in argomento (con la nota assunta a prot. AdSP n. 6443 del 14.03.2022), con particolare 
riferimento al layout della sala pompe; 

➢ con nota prot. 11846 del 22.06.2022 (assunta a prot. AdSP n. 15884 del 23.06.2022), il suddetto Ministero invitava 
l’AdSP di procedere alla revoca di tutti gli incarichi affidati all’ing. Adriano DE FALCO posto in quiescenza dal 01.04.202, 
in quanto devono considerarsi decaduti “ipso jure” come argomentato dall’avvocatura dello stato nel parere del 
01.02.2022; 

➢ con delibera n. 268 del 1.09.2022, considerato che l’elaborazione di detta variante richiedeva un’approfondita 
conoscenza specialistica elettromeccanica nonché, una specifica esperienza tecnica nel campo degli impianti di 
sollevamento (pompaggio dei bacini di carenaggio), è stata affidata la mansione di supporto al RUP relativamente a 
tale aspetto operativo nonché alla supervisione nell’esecuzione degli stessi, all’ing. Michel HIRSCHLER, residente in via 
Pomponio Amalteo, 2/A – 31100 Treviso, di comprovata esperienza tecnica nel campo delle suddette strutture speciali, 

➢ con nota prot. n. 23001 del 22.09.2022, considerato che con delibera n. 277 del 20.09.2022 era stato aggiudicato 
l’“Accordo Quadro per l’affidamento di servizi tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori e Verifica della progettazione 
relativi a opere portuali, strade e ferrovie, potenziamento e riqualificazione degli immobili ed interventi di sostenibilità 
ambientale da realizzare nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale”, l’AdSP 
comunicava al citato Ministero che per il proseguo dell’intervento in argomento, gli incarichi di Direttore dei lavori, 
Direttori Operativi, Ispettori di cantiere nonché di Supporto al RUP per gli aspetti amministrativi, svolti nell’ambito 



 
Delibera n. 27/2023 

Pag. 3 di 3 

 

dell’atto aggiuntivo n. 8164 del 13.03.2018 alla convenzione quadro del 10.07.2014 rep 7666, sarebbero stati revocati; 

➢ ad oggi non è stato prodotto nessun documento relativo alla richiesta progettazione della variante in corso d’opera dei 
lavori in argomento, ad eccezione di alcuni incontri conoscitivi sulla problematica effettuati dal suddetto supporto al 
RUP; 

➢ non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

Il Responsabile del Procedimento 

         ing. Rosa Palmisano 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

  Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

        ing. Adele Vasaturo  

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84;  

Il Segretario Generale 

arch. Giuseppe Grimaldi 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di revocare tutti gli incarichi afferenti i lavori di “Risanamento del Bacino di Carenaggio n. 2 – Adeguamento impianto 
di pompaggio Bacini nn. 1 e 2 e Risanamento paramenti banchina adiacente Bacino n. 2”, affidati nell’ambito dell’atto 
aggiuntivo n. 8164 del 13.03.2018 alla convenzione quadro del 10.07.2014 rep 7666 o ad esso riferibile, di cui alle 
delibere AdSP n. 75 del 5.03.2018, n. 154 del 6.07.2020, n. 214 del 8.10.2020, n. 117 del 7.04.2021 e n. 10 del 
18.01.2022; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale; 

3. di notificare la presente delibera a:  

- Ufficio Tecnico; 

- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

- R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP 
MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 06.02.2023 

IL PRESIDENTE 

(Avv. Andrea ANNUNZIATA) 


